[image: image1.wmf]
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КИЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

№ 83

                        от 24.11.2016г.

Об утверждении муниципальной Программы

«Комплексного развития систем транспортной

инфраструктуры на территории Киевского
сельского поселения  на 2016-2026 годы»
         В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 года «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»                         постановляю:
      1.   Утвердить муниципальную Программу комплексного развития системы транспортной инфраструктуры на территории Киевского сельского поселения.  (Приложение 1).

      2.Обнародовать настоящее постановление на официальном стенде  в здании  Администрации Киевского  сельского поселения по адресу: РСО- Алания, Моздокский район, с.Киевское, ул. Садовая, 3 и на официальном  сайте администрации  в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Киевского
сельского поселения                                                     Федин В.Г.
Утверждена
Постановлением Главы  АМС Киевского сельского поселения
                    № 83  от 24.11.2016 года

Муниципальная программа

комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Киевского сельского поселения на 2016 – 2026 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы  комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Киевского сельского поселения на 2016-2026 годы.

	Наименование программы
	Муниципальная программа «комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Киевского сельского поселения на 2016-2026 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-   поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

-   постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	Администрация Киевского  сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Киевского  сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Киевского  сельского поселения

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Киевского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры;
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения Киевского  сельского поселения, безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2016 – 2026  годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

-  средства местного бюджета:

2016-2026 г. – 15285000. руб.
Средства местного бюджета на 2016-2026 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, содержание автомобильных дорог.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Киевского  сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
1.1.  Демографическое развитие сельского поселения
            Село Киевское  было основано в 1900 году. Село Киевское Моздокского района

РСО – Алания расположено в пойме реки Терек на правом берегу, юго-западнее г.Моздока в 3-х км. от него.    В   селе Киевское  имеется центральное газо - электро- водоснабжение и водоотведение. Имеется отделение почтовой связи. Из культурно-бытовых объектов имеются:  МККДУ «Киевский СДК», МБОУ  ООШ , МБ ДОУ детский сад № 23, ФАП,   7 магазинов.     На территории Киевского сельского поселения осуществляет  хозяйственную деятельность СПК колхоз им.Кирова , МУП «Водолей».

Территория Киевского сельского поселения начинается с русла реки Терек, расположена на I-II надпойменных террасах, и простирается по Моздокской равнине до Надтеречного канала и дальше до границы с  Республикой Ингушетия и сельского поселения  Предгорное.

Высота над уровнем моря на всей территории поселения колеблется от 157 (пойма реки Терек) 173 (северо-восточная часть поселения) метров.

Рельеф Моздокской равнины слабоволнистый. Рельеф поселения очень удобен для возделывания полей, прокладывания путей, сооружения оросительных каналов.

Внутрихозяйственная связь осуществляется по дорогам с асфальто-битумным  покрытием. Транспортная связь с районом и республиканским центром осуществляется  по дорогам с асфальтовым покрытием..

На территории Киевского сельского поселения  проживают, по состоянию на 01.01.2016 г., 1583 человек на площади 124 га .
             Общая площадь земель муниципального образования  - 6352 га.

 Общая протяженность дорог местного значения – 23,2 км.
Жилой фонд.

В селе Киевское числится 544 домохозяйств. Жилищный фонд Киевского сельского поселения состоит из жилого фонда и составляет 28,8 тыс. м2, в индивидуальных домах – 28,8 тыс. м2, где проживает 1583 человек, (таблица 1)
 Таблица 1.

	№

п/п
	Наименование
	Жилые дома
	Общая площадь, м2
	К-во МКД

	1
	Село Киевское
	544
	28800
	---

         Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Киевского сельского   поселения характеризуется следующими показателями (таблица 2).

                                                                                                                                Таблица 2

	Наименование показателя
	Факт

	2012г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015г

	Численность населения поселения, человек
	1560
	1545
	1549
	1574

	Число родившихся, человек
	16
	17
	14
	12

	Число умерших, человек
	16
	16
	17
	22

	Естественный прирост (+) / убыль (-), человек
	0
	+1
	-3
	-10

	Миграционный прирост (+) / убыль (-), человек
	+18
	-15
	+4
	+25

В период с 2012 по 2015 гг. численность населения поселения непрерывно снижалась.

Структура населения сельского поселения по отношению к общей численности населения приведена в таблице 3.

Таблица 3.

	№ п/п
	Показатель
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015г

	1
	Численность населения младше трудоспособного возраста, %
	21,5%
	22,1%
	20,3%
	20,4%

	2
	Численность населения трудоспособного возраста, %
	55%
	53,7%
	54,1%
	54,1%

	3
	Численность населения старше трудоспособного возраста, %
	23,6%
	24,3%
	25,7%
	25,7%

       В 2015г. численность населения в трудоспособном возрасте составляла 54,1% от общей численности населения поселения. Таким образом, на сегодняшний день возрастная структура населения Киевского сельского  поселения имеет определенный демографический потенциал на перспективу в лице относительного большого удельного веса лиц трудоспособного возраста. Однако, ситуация с возрастной структурой населения поселения остается неблагоприятной.

    Демографический прогноз является   неотъемлемой частью комплексных экономических и социальных прогнозов развития территории и имеет чрезвычайно важное значение для целей краткосрочного, среднесрочного и долгосрочного планирования развития территории. Демографический прогноз позволяет дать оценку основных параметров развития населения (обеспеченность трудовыми ресурсами, дальнейшие перспективы воспроизводства и т.д.) на основе выбранных гипотез изменения уровней рождаемости, смертности и миграционных потоков.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Киевского  сельского поселения.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы

· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

 Сроки и этапы реализации программы
Срок действия программы 2016 – 2026 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

 3.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
-
тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
-
состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры
.
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Сухотского  сельского поселения, а также внебюджетные источники.
7. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

3.2. Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.
3.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется Администрацией Киевского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Киевского  сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация Киевского  сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Киевского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
                                                                                                               Приложение 1

к Постановлению администрации

Киевского  сельского поселения

№ 83 от   24.11.2016 г.
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Киевского  сельского поселения на 2016 – 2026 годы.
	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети
	2016-2026г.
	280 тыс.руб
	администрация Киевского сельского поселения

	2.
	Освещение автомобильных дорог
	2016-2026 г.
	300 тыс.руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	3.
	Ремонт автомобильных дорог:

ул.Моздокская-2760кв.м

ул.Молодёжная-2880кв.м

пер.Есенина-1210кв.м

ул.Щорса-2650кв.м

ул.Советская-3250кв.м

пер.Мира-1060 кв.м
	2016 г.
	1млн.179тыс.

руб.
	администрация Киевского сельского поселения

	4.
	Ремонт автомобильных дорог:

ул.Садовая-6000кв.м

ул.Кирова-4860 кв.м

ул.Ленина-7430кв.м

пер.Мира-1060кв.м
	2017г.
	1млн.376тыс.

руб
	администрация Киевского сельского поселения

	5.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Подгорная-1200кв.м

Ул .Подлесная-2200кв.м

Ул.Шевченко-3520кв.м

Ул.Советская-3250кв.м

Ул.Озёрная-1200кв.м

	2018 г.
	1млн.300тыс.

руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	6.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Моздокская-2760кв.м

Ул.Молодёжная-2880кв.м

Ул.Садовая-6000кв.м

Ул.Ленина-7430кв.м

Пер.Новый-800кв.м

Пер.Школьный-770кв.м

Ул.Мартыненко-1940кв.м

	2019г
	1млн.250тыс

.руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	7.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Советская-3250кв.м

Пер.Садовый-1110кв.м

Ул.Щорса-2650кв.м

Ул.Кирова-4860кв.м
	2020
	1млн.500тыс

.руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	8.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Шевченко-3520кв.м

Ул.Подгорная-1120кв.м

Ул.Подлесная-2200кв.м

Пер.Есенина-1210кв.м

Ул.Садовая-6000кв.м

Пер.Мира-1060кв.м
	2021
	1млн.380 тыс.

руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	9.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Моздокская-2760кв.м

Ул.Молодёжная-2880кв.м

Ул.Ленина-7430кв.м

Ул.Озёрная-1200кв.м

Пер.Новый-800кв.м

Пер.Школьный-770кв.м
	2022
	1млн.300тыс

.руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	10.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Кирова-4860кв.м

Ул.Мартыненко-1940кв.м

Ул.Щорса-2650кв.м

Пер.Садовый-1110кв.м

Ул.Садовая-6000кв.м
	2023
	1млн.400тыс.

Руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	11.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Шевченко-3520кв.м

Ул.Подгорная-1120кв.м

Ул.Подлесная-2200кв.м

Ул.Советская-3250кв.м

Пер.Мира-1060кв.м
	2024
	1млн.100тыс.

Руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	12.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Ленина-1429кв.м

Ул.Моздокская-2760кв.м

Ул.Молодёжная-2880кв.м

Пер.Новый-800кв.м

Пер.Школьный-770кв.м

Ул.Озёрная-1200кв.м
	2025
	1млн.400тыс.

Руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

	13.
	Ремонт автомобильных дорог:

Ул.Садовая-6000кв.м

Ул.Кирова-4860кв.м

Ул.Мартыненко-1940кв.м

Пер.Садовый-1110кв.м

Ул.Щорса-2650кв.м
	2026
	1млн.520тыс.руб.
	администрация Киевского  сельского поселения

_1546707056.bin